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DUŻE PODWYŻKI OPŁAT ZA CIEPŁO !!!
Forum Kieleckich Spółdzielni Mieszkaniowych zrzeszające wszystkie spółdzielnie 

mieszkaniowe w Kielcach, w zasobach których mieszka prawie 70% Kielczan informuje, 

że od 15 października 2022 PGE Energia Ciepła S.A. Oddział Elektrociepłownia  

w Kielcach wprowadziła 55% podwyżkę ceny ciepła tj. z 37,02 zł netto/GJ na 57,45 zł 

netto/GJ. Zmiana ta spowoduje średni wzrost kosztów ogrzania mieszkania o około  

400 zł w skali całego sezonu grzewczego.

Wyjaśniamy, że opłata za energię cieplną jest niezależna od spółdzielni mieszkaniowych, 

a jej wysokość jest ustalana przez Urząd Regulacji Energetyki na wniosek PGE Energia 

Ciepła S.A. Oddział Elektrociepłownia w Kielcach. 

Podwyżka ta nie była w żaden sposób ze spółdzielniami konsultowana, a o jej 

wprowadzenie wszystkie kieleckie spółdzielnie dowiedziały się na początku października 

pomimo tego, że Elektrociepłownia Kielce wniosek o zwiększenie opłaty złożyła już  

11 lipca br., tj. niecałe dwa tygodnie po wprowadzeniu poprzedniej – 5% podwyżki.

Obserwując rynek energetyczny, a także dotychczasowe działania producentów 

i dostawców ciepła nie możemy wykluczyć, że jest to ostania podwyżka w tym sezonie 

grzewczym. Dlatego też Forum Kieleckich Spółdzielni Mieszkaniowych wystąpiło  

do Prezesa PGE Energia Ciepła S.A. w Warszawie, Wiceprezesa Rady Ministrów - Ministra 

Aktywów Państwowych, a także świętokrzyskich parlamentarzystów z apelem o pomoc 

i uchronienie naszych mieszkańców przed kolejnymi podwyżkami opłat.
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Współsfinansowano ze środków Narodowego Instytutu Wolności Centrum 
Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego 

Rządowego Programu Rozwoju Organizacji Obywatelskich 
na lata 2018–2030 PROO

Noce świętych
Pierwszego listopada przypada liturgiczne 
wspomnienie Wszystkich Świętych. W wigilię 
uroczystości, jak co roku w kościołach naszej 
diecezji organizowane są nabożeństwa przy 
relikwiach świętych. Biskup Jan Piotrowski bę-
dzie uczestniczył w Nocy Świętych w kościele 
pw. Józefa Robotnika w Kielcach. Rozpocznie 

się ona Mszą Świętą o godzinie 18. Nabożeń-
stwa odbędą się także w parafiach: w Bielinach 
(godz. 18:30), Małogoszczu (19:30), Miecho-
wie (19:15), Kielcach – Duch Święty (20:30), 
Piekoszowie (19), Łopusznie (19), Busku Zdroju 
– św. Brat Albert (19), Kijach (19:30), Strawczy-
nie (19:30), Jędrzejowie – Trójca Święta (17), 
Włoszczowie – NMP (17:30) i Szczekocinach 
(18). W Wiśniówce będzie ono organizowa-
ne we Wszystkich Świętych o godzinie 19, 
a w Chęcinach na cmentarzu odbędzie się spo-
tkanie modlitewne o 18:30.  /łc/

Kwestują…
Zbliża się Uroczystość Wszystkich Świętych. 
Jak co roku, odwiedzając kieleckiej cmentarze 
będziemy mogli wesprzeć renowację zabytko-
wych grobów, ale również Polaków mieszkają-
cych we Lwowie. Jedną z kwest, już po raz 30., 
organizuje Stowarzyszenie Ochrony Dziedzic-
twa Narodowego i Radio Kielce. Swoją zbiórkę 
przeprowadzi, również po raz 30., Towarzy-
stwo Miłośników Lwowa i Kresów Południowo-
-Wschodnich. – Jak co roku chcemy być obecni 
na wszystkich cmentarzach: Starym, Nowym, 

Melexem przez cmentarz
Od 29 października do 2 listopada odwiedzają-
cy groby bliskich zlokalizowane na cmentarzu 
w Cedzynie będą mogli bezpłatnie skorzystać 
z przewozu melexem. Przejazdy będą odbywać 

Uroczystość Wszystkich Świętych
We wtorek, 1 listopada, będziemy obchodzili Uroczystość Wszystkich Świętych. Tego dnia wspo-
minamy wszystkich tych, którzy żyli przed nami i wypełniając w swoim życiu Bożą wolę, osiągnęli 
wieczne szczęście przebywania z Bogiem w niebie. Biskup kielecki Jan Piotrowski odprawi Mszę 
Świętą na Cmentarzu Komunalnym w Cedzynie, poprzedzoną procesją o godzinie 11.45. Z kolei 
na Cmentarzu Nowym Eucharystii o godzinie 11 przewodniczył będzie biskup pomocniczy diecezji 
kieleckiej Andrzej Kaleta, zaś na kieleckich Piaskach Najświętszą Ofiarę o godzinie 11 odprawi 
biskup Marian Florczyk. Ponadto będziemy mogli uczestniczyć we Mszy Świętej o godzinie 13 na 
Cmentarzu Starym.  /mł/
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OKNA I DRZWIOKNA I DRZWI
NA KAŻDĄ KIESZEŃ

Kielce ul. Mielczarskiego 63 
tel. 662 291 099 
a.bednarczyk@abe.kielce.pl; 
www.abe.kielce.pl

Kielce ul. Wspólna 6, 
tel. 515 015 563, tel. 41 366 14 16

biuro@abe.kielce.pl
 www.abe.kielce.pl

na Piaskach i w Cedzynie. Pragniemy pomóc 
ludziom mieszkającym na ziemi lwowskiej, tym 
najbardziej potrzebującym i poszkodowanym 
obecną trudną sytuacją spowodowaną wojną 
z Rosją – tłumaczy Marian Orliński z Towarzy-
stwa Miłośników Lwowa i Kresów Południowo-
-Wschodnich.  /mł/

się co trzydzieści minut począwszy od godziny 
8:30, na godzinie 15 skończywszy. „Z tej moż-
liwości będą mogły skorzystać przede wszyst-
kim osoby starsze o ograniczonej mobilności, 
jak również inne osoby o widocznej niepeł-
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Drzewa uratowane
Po blisko trzymiesięcznej batalii o drzewa ro-
snące przy ulicy Karczówkowskiej miasto za-
warło kompromis z mieszkańcami. – Z 16 roślin 
zostaną wycięte tylko dwie, siedem zostanie 
przesadzonych, a pozostałe - uratowane i nie 
zmienią swojego miejsca – informuje radny 
Michał Braun. Na ten moment miasto nie pla-
nuje zakupu własnej przesadzarki drzew, tylko 
zlecenie wykonania zadania zewnętrznej fir-
mie. – Moim zdaniem, jeżeli będziemy chcieli 
wprowadzić to rozwiązanie do Kielc na stałe, to 

zakup będzie w pewnym momencie konieczny 
– dodaje przewodniczący klubu Koalicji Oby-
watelskiej.  /wk/

Jaskinia z jubileuszem
Mija równo pięćdziesiąt lat od udostępnienia 
do zwiedzania perły Ziemi Świętokrzyskiej, 
czyli Jaskini Raj. Z tej okazji do Kielc przyjechał 
między innymi Zbigniew Bochajewski, jej od-
krywca. Był 1964 rok. Wówczas młodzi adepci 
geologii z Krakowa przyjechali do Chęcin, by 
eksplorować okoliczne tereny. – Zacząłem tam 
schodzić, a za mną podążali koledzy. Zeszli-
śmy nieco niżej na równy teren. Ktoś zapalił 
latarkę i wówczas zobaczyłem przepiękny wi-
dok: wspaniałą szatę naciekową w komorze. 

Pomnik przyrody?
Do komisji gospodarki komunalnej i ochrony 
środowiska kieleckiego urzędu miasta wpłynął 
wniosek o uznanie kasztanowców rosnących 
przy ulicy Bohaterów Warszawy za pomnik 
przyrody. To właśnie tam w połowie lipca 
wycięto piętnaście drzew pod budowę bloku 

reklama

U Malwinki regresja
Malwinka przyjęła już w sumie 13 chemii, 
a w Warszawie była poddana ponad dziesię-
ciu zabiegom w narkozie. Po wielu perypetiach 
finalnie okazało się, że można od niej pobrać 
komórki macierzyste. Obecnie kielczanka prze-
bywa w Krakowie na kolejnej chemioimmunote-
rapi. „Otrzymaliśmy wyniki scyntygrafii, a w niej 
„dalsza wyraźna regresja zmian w kośćcu”, pi-
szą rodzice. Przed dwulatką jeszcze długa droga, 
a pewność, że nie będzie musiała przechodzić jej 
ponownie ma dać szczepionka przeciwko wzno-

Napiszą o papieżu
Do 30 listopada trwają zgłoszenia w konkursie 
literackim „Piękno Stworzenia. Człowiek i war-
tości w twórczości świętego Jana Pawła II”. 
Na uczestników czekają cenne nagrody. Prace 
będą oceniane w dwóch kategoriach wieko-
wych – do 19 lat i od 20 lat. Konkurs polega 
na napisaniu wiersza (kategoria poezja) lub 
opowiadania (kategoria proza). Powinny to być 
utwory dotychczas niepublikowane i niena-
gradzane, dla których inspiracją będzie jeden 
z fragmentów pochodzących z twórczości świę-
tego Jana Pawła. Organizatorem zmagań lite-

Panu 
Leszkowi Kuczyńskiemu 

wyrazy głębokiego współczucia 
z powodu śmierci 

siostry Lidii
składają Zarząd, Kierownictwo 
i pracownicy ISKRA Centrum 

Narzędzi Specjalnych sp. Z o.o. 
w Kielcach
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ZAPRASZAMY
Od poniedziałku 

do piątku w godzinach 
7.00 – 21.00

w soboty 7.00 – 14.00

Tel. 41 345-76-25

OKRĘGOWA 
STACJA KONTROLI 

POJAZDÓW 

HOLOWANIE  
POJAZDÓW 24 h 

powyżej 3,5 t

tel. 41 346 06 96

Kielce, ul. Jagiellońska 92

nosprawności. RPZiUK wychodzi z taką ini-
cjatywą, gdyż należy pamiętać, że nekropolia 
w Cedzynie ma tak rozległą powierzchnię, że 
przemieszczanie się po niej może dla niektó-
rych osób, w tym starszych, stać się uciążliwo-
ścią”, czytamy w komunikacie RPZiUK.  /wk/

rackich jest Wojewódzki Dom Kultury im. Józefa 
Piłsudskiego w Kielcach, a współorganizatora-
mi - Wydział Katechetyczny Kurii Diecezjalnej 
w Kielcach i Związek Literatów Polskich Oddział 
w Kielcach.  /mł/

Później zaczęliśmy oglądać kolejne korytarze 
– opowiadał Bochajewski. Konferencja z oka-
zji 50-lecia Jaskini Raj odbyła się w kieleckim 
Grand Hotelu.  /mł/

wie. Ta jest jednak bardzo kosztowna. Potrzeba 
ponad miliona złotych. Cel można wesprzeć pod 
linkiem: siepomaga.pl/malinka.  /wk/
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Więcej stacji?
Aktywista miejski, Michał Piasecki, zwrócił 
się do prezydenta Kielc z propozycją, by pie-
niądze pozyskane z kar za opóźnienie reali-
zacji wypożyczalni rowerów przeznaczyć na 
utworzenie kolejnych stacji. – Dzięki temu 
zostanie zapewniony lepszy dostęp do sta-
cji, w szczególności osiedlom znajdującym 
się dalej od centrum – informuje Michał Pia-
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Kontakt z redakcją 
41 349 50 23
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Polski dla Ukraińców
Trwa nabór na  bezpłatny kurs języka polskie-
go dla dorosłych obywateli Ukrainy, którzy 
przekroczyli granicę z Polską od 24 lutego. Jest 
on organizowany przez Regionalny Ośrodek 
Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Świętokrzyskiego w Kielcach - 
Lidera Projektu „Świętokrzyskie dla Ukrainy”. 
Zajęcia odbywają się w Kielcach, a zajęcia 
prowadzi Uniwersytet Jana Kochanowskiego 
Szczegółowe informacje dotyczące rekrutacji 
znajdują się na stronie internetowej www.swi-
etokrzyskie.pro w zakładce „Świętokrzyskie dla 

Amos na scenie
Na deskach WDK odbyła się premiera musi-
calu „Amos. Historia niemożliwego miasta”. 
Spektakl to opowieść o starym księdzu, który 
w Kielcach pomagał młodym ludziom odnaleźć 
szczęście oraz rozwiązywać problemy za po-
mocą biblijnych wskazówek. Tytułowy bohater 
zainspirowany jest postaciami księdza prof. 
Józefa Kudasiewicza oraz głównego bohatera 
biblijnej Księgi Amosa. Przedstawianie, którego 
reżyserem jest Hubert Stachura, wypełniło po 
brzegi kielecką widownię. Spektakl zakończył 
musicalową trylogię biblijną „Rut - Ozeasz - 
Amos", rozpoczętą w roku 2016.  /łc/
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secki. Jak zaznacza aktywista, nowe punkty 
mogłyby powstać w okresie zimowym, kiedy 
to wypożyczalnia nie będzie funkcjonować. 
Przypomnijmy, że w ramach inwestycji na te-
renie miasta na ten moment funkcjonuje 250 
dwukołowców oraz 57 stacji.  /wk/

Ukrainy”, a także pod numerami telefonów: 41-
342-16-92 oraz 41-342-13-88.  /mł/

koledze
Wojciechowi Krełowskiemu 
serdeczne wyrazy współczucia

z powodu śmierci 

siostry Anny
składają Zarząd, Kierownictwo 
i pracownicy ISKRA Centrum 

Narzędzi Specjalnych sp. Z o.o. 
w Kielcach

mieszkalnego i garażu podziemnego. Połowa 
z nich na szczęście ocalała i dziś mieszkańcy 
chcą je uznać za pomnik przyrody. – Skierowa-
liśmy stosowne pismo do prezydenta i zoba-
czymy, jak sytuacja się rozwinie. Czekamy na 
decyzję miasta – mówi radna Anna Myślińska. 
Jeśli inicjatywa zyska uznanie, drzewa zaczną 

być chronione prawnie, a to oznacza, że nie 
będzie można ich wyciąć.  /wk/
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Uroczystość Wszystkich Świętych już za pasem. W związku 
z tym czas pomyśleć o ozdobach na groby bliskich. Wiązanki 
z żywych i sztucznych kwiatów, znicze i wkłady do nich 
 – do wyboru mamy szeroką gamę produktów, za które 
zapłacimy o wiele więcej niż w ubiegłym roku

Czas refleksji...

W pobliżu cmentarzy widać już zdecydowanie większy ruch 
i krzątaninę – mieszkańcy naszego regionu porządkują groby 
bliskich, starają się zadbać o ich otoczenie. Po jakie ozdoby 
sięgamy najchętniej, a przede wszystkim: ile za nie płacimy?

SZTUCZNE WIĄZANKI…
Są często wybierane, ze względu na swoją trwałość i szeroki 
wybór. Dzięki specjalnemu obciążeniu nie przewracają się 
nawet w wietrzne dni, a niektóre są tak dobrze wykonane, że 
sprawiają wrażenie żywych. Bukiety ze sztucznych roślin są 

bardzo popularne na Wszystkich Świętych. I coraz droższe. – 
Na wiązankę, która w zeszłym roku kosztowała 50 złotych, dziś 
trzeba wydać 70 złotych. Około 40-procentowe podwyżki do-
tyczą niemal wszystkich rodzajów kwiatów, także sztucznych. 
Ceny bukietów zaczynają się od około 40 złotych. Za te duże, 
bardziej okazałe, zapłacimy ponad sto złotych. Oczywiście są 
i takie, które kosztują kilkaset złotych – wylicza Małgorzata 
Pedrycz, właścicielka kwiaciarni „Roza”.
A które wiązanki cieszą się największą popularnością? Wiele 
osób wybiera klasyczną białą kolorystykę. Ale chętnie sięgamy au
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również po fiolet, róż, bordo, żółć i czerwień. Krótko mówiąc 
– króluje jesienna paleta barw. – Do wiązanek często dodaje 
się naturalny susz roślinny, czasem szyszki, liście, kokardy. 
Dobrze pomyśleć o ozdobach wcześniej. Sztuczna wiązanka 
może przecież bez problemu poleżeć dłuższy czas, bez żadnej 
szkody – podpowiada Małgorzata Pedrycz.

… I ŚWIEŻE KWIATY
Wśród żywych kwiatów jak co roku królują chryzantemy 
i wrzosy. Niesłabnącą popularnością cieszą się również goź-
dziki, róże czy lilie. – Klienci często pytają o odporne na mróz, 
drobne chryzantemy. One przetrwają niskie temperatury i są 
stosunkowo tanie, za wiązankę zapłacimy około piętnastu 
złotych. Popularne są także florety, na przykład z margaretek 
– mówi Małgorzata Pedrycz.
Alternatywą bywają astry oraz mieszane kompozycje. Wybie-
rać możemy spośród całej gamy kolorów i dodatków. – Do 
innych, nieco mniej popularnych kwiatów należą gerbery 
i irysy. Warto wybierać te, które znajdują się w początkowej 
fazie kwitnienia i dopiero rozwinęły pąki. Oczywiście, bardzo 
ważne jest regularne podlewanie roślin lub wymienianie wody 
w wazonie. Ciekawym sposobem może być dodanie do wody 
w wazonie paru kropel cytryny. Dzięki temu kwiaty dłużej 
zachowają świeżość – radzi Małgorzata Pedrycz.
Pani Wiesława, która sprzedaje wiązanki i znicze przed cmen-
tarzem w Cedzynie, zauważa, że wiele osób kupuje rośliny ze 
sporym wyprzedzeniem: – Jeśli chodzi o wrzosy, chryzantemy 
czy cynie spokojnie można kupić je wcześniej, bo są trwałe. 
Warto też pamiętać, że nocą bywają już przymrozki, bardzo 
szkodliwe na przykład dla róż. Wiele osób pyta o goździki, 
astry, chryzantemy – mówi pani Wiesława. 
Za wiązankę żywych kwiatów zapłacimy od około 50 złotych 
do nawet dwustu-trzystu. Na rośliny w doniczce możemy 
wydać nieco mniej – około 20 złotych. – Za wszystkie rośliny 
zapłacimy więcej niż w ubiegłym roku, nawet o 30 procent – 
stwierdza pani Wiesława.

ZNICZE I WKŁADY
Podwyżki nie ominęły też zniczy i wkładów, które drożeją już 
od około dwóch lat. – W tym czasie na światowych rynkach 
ceny parafiny poszły w górę o około sto procent. To powód, 
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dla którego w tym roku zapłacimy za wkłady dwa razy więcej 
niż w 2020 roku – wyjaśnia Mateusz Kwietniewski, dyrektor 
Hurtowni Zniczy AGMO.
Niewiele lepiej jest w przypadku zniczy. Wzrost cen nośników 
energii znacząco wpływa na ich finalne ceny. – Huty szkła 
więcej wydają na ogrzewanie, więc drożej sprzedają naczynia 
firmom produkującym znicze, a te podnoszą ceny swoich 
produktów. W tym roku zapłacimy za znicze nawet 50 procent 
więcej – ocenia Mateusz Kwietniewski.
Jego spostrzeżenia potwierdza Michał Kaczan, specjalista 
sprzedaży w firmie ZPHU Amikus. – Znicze podrożały od 
około 40 do ponad 50 procent. Podobnie jeśli chodzi o wkłady 
do nich. Za taki, który w zeszłym roku kosztował 1,70 złotych, 
teraz płacimy 2,80 złotych. Oczywiście związane jest z kon-
fliktem na Ukrainie i wysoką ceną parafiny – mówi Kaczan.
Jak zauważa, klienci chętnie wybierają okazałe znicze, w kształ-
tach kaplic: – Prym wiodą biel i klasyka. Ale decydujemy się 
także na wkłady elektryczne.
Podobne spostrzeżenia ma Mateusz Kwietniewski. – Rze-
czywiście, dominują znicze w białym szkle, z aplikacjami 
i dekoracjami. Klienci niezmiennie od lat uważają, że ładniej 
i efektowniej widać w nich płomień. Jeśli chodzi natomiast 
o kolorowe znicze, królują odcienie żółci i czerwieni. Są też 
barwione w masie, którym już huty nadają konkretne kolory. 
One mienią się najróżniejszymi kolorami tęczy – opowiada.
Coraz więcej osób decyduje się na jeden lub kilka dużych, 
efektownych zniczy, zamiast wielu mniejszych i tańszych. 
Chętniej wybieramy również wkomponowane w wieniec 
czy wiązankę. Najtrwalsze będą szklane, które są cięższe i nie 
przewrócą się w wyniku podmuchu wiatru. Dominują na 
nich motywy kwiatów, krzyży i aniołów.
A ceny? Jeśli chodzi o znicze, za najtańsze zapłacimy trzy-czte-
ry złote, a za droższe kilkadziesiąt złotych. Z kolei te największe 
i najbardziej okazałe kosztują nawet kilkaset złotych.

***
Choć przystrajanie grobów naszych bliskich kwiatami i zni-
czami stanowi nieodłączny element uroczystości Wszystkich 
Świętych, niech nie przysłoni nam najważniejszego – chwili 
zadumy i pamięci. 
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We Wszystkich Świętych pojedziemy inaczej
ni ulicy Zagnańskiej, od wysokości ogrodów działkowych do 
ronda przy ul. Piaski Małe, przeznaczone będą na parkowanie 
równoległe.
Jeśli chodzi o komunikację miejską, w okresie Wszystkich Świę-
tych będzie ona wzmocniona o dodatkowych dziesięć linii: 
C1, C2, C3, C4, C5, C6, C7, C8, C9 i C10, a także 4C, 30C, 44 
i 106C. Z kolei autobusy linii: 2, 27, 30, 34, 103 jadące w kierun-
ku centrum miasta (do WDK) od 29 października do 1 listo-
pada zostaną skierowane objazdem przez ulicę Husarską, aleję 
Legionów, Sołtysiaka „Barabasza” i dalej wg właściwych tras.  

W związku z uroczystością Wszystkich Świętych, kierow-
cy muszą liczyć się z dużymi zmianami w organizacji ruchu 
drogowego w pobliżu cmentarzy. Podróżujący komunikacją 
miejską mogą korzystać z dodatkowych linii autobusowych.
Zmiany dotyczą organizacji ruchu przy cmentarzach na Pia-
skach, ul. Ściegiennego i Spokojnej oraz w Cedzynie. Obowią-
zują od północy, z piątku na sobotę (28/29 listopada) do wtorku 
1 listopada, do godziny 22. Ulicami jednokierunkowymi będą 
między innymi fragmenty ul. Sołtysiaka, Kwasa, Spokojnej, 
Langiewicza i Zgody. Z kolei prawe pasy ruchu na każdej z jezd-au
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„ŚWIĘTOKRZYSKIE DLA UKRAINY” 
SAMORZĄD WOJEWÓDZTWA PRZEZNACZYŁ PRAWIE 23 MILIONY ZŁOTYCH. 

BARDZO UDANE TARGI PRACY.

    

Projekt pozakonkursowy „Stop wirusowi! Zapobieganie rozprzestrzeniania się COVID-19 w województwie świętokrzyskim”
współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Świętokrzyskiego na lata 2014-2020

Wsparcie informacyjne związane z realizacją projektu można uzyskać w godz. 9.00 – 14.00,
w Regionalnym Ośrodku Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego 

pod numerami telefonów: 
41 342 14 93, 41 41 342 19 02 – interwent kryzysowy, 41 362 61 89;  41 248 17 00 – psycholog, 

oraz na stronie www.swietokrzyskie.pro

Projekt jest realizowany przez Województwo Świętokrzyskie w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na 
lata 2014-2020. Oś Priorytetowa 9 Włączenie społeczne i walka z ubóstwem, Działanie 9.1 Aktywna integracja zwiększająca szanse na zatrudnienie. 

Projekt “Świętokrzyskie dla Ukrainy”, realizowany jest przez Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego. Liderem projektu jest 
Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej. Partnerami projektu są:  Wojewódzki Urząd Pracy w Kielcach, Miasto Kielce, Powiat kielecki, Powiat 

skarżyski, Powiat starachowicki, Powiat włoszczowski. Okres realizacji Projektu, od 24 lutego 2022 do 30 czerwca 2023. C1
 1
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Zarząd Województwa Świętokrzyskiego zdecydował w czerwcu 2022 
roku o realizacji projektu „Świętokrzyskie dla Ukrainy” adresowanego 
do obywateli Ukrainy, którzy na terenie naszego województwa znaleźli 
schronienie w związku z agresją Rosji. Przeznaczył na ten cel prawie 
23 miliony złotych. Z pomocy korzysta coraz więcej osób. 
W ramach projektu 4 października odbyły się Regionalne Targi Pra-
cy Polska-Ukraina. W Targach Kielce pojawiło się wielu obywateli 
Ukrainy z województwa świętokrzyskiego. Wydarzenie zorganizo-
wane przez wojewódzki Urząd Pracy w Kielcach świetnie pokazało 
jak potrzebny był projekt „Świętokrzyskie dla Ukrainy”.
- Na Targi Pracy zaproszeni zostali przede wszystkim mieszkańcy zza 
wschodniej granicy, którzy uciekli przed wojną. Mieliśmy wystawców, 
którzy zaproponowali kilkaset miejsc pracy, ale też panele, porady 
i szkolenia dla naszych przyjaciół z Ukrainy. Chcemy ich integrować 
z naszymi urzędami, aby dobrze i swobodnie się w nich czuli, co prze-
kładałoby się na komfort życia u nas w regionie – mówiła Renata Janik, 
wicemarszałek województwa świętokrzyskiego.
Wśród osób szukających zatrudnienia była pani Olga, która w lu-
tym przyjechała do Kielc. - Wynajmuję tu mieszkanie, córka chodzi 
do szkoły, a ja potrzebuję pracy. Chciałabym tu zostać jeszcze jakiś 
czas, ponieważ sytuacja na Ukrainie jest trudna. Chodzę tu na kurs 
języka, ale nie mam praktyki i tego szukam – podkreśliła pani Olga. 
- W Ukrainie pracowałam, jako marketingowiec. Prowadziłam Face-
booka lub Instagram dla restauracji i hoteli. Myślę, że tu też bym się 
w tym sprawdziła, ale przez braki językowe jeszcze nie mogę w Pol-
sce znaleźć wymarzonej pracy. Dlatego szukam tego, co jest – dodała 
obywatelka Ukrainy.
Oprócz części wystawienniczej dla zainteresowanych prowadzone 
były panele dyskusyjne, podczas których można się było dowiedzieć 
potrzebnych na rynku pracy informacji. - To bardzo ważne, by oso-
by pochodzące z Ukrainy wiedziały, jakie obowiązują przepisy. To 
zapobiegnie sytuacjom, w których mogliby zostać wykorzystani lub 
oszukani. Taką wiedzę mogą pozyskać dziś, ale także każdego innego 
dnia w Wojewódzkim Urzędzie Pracy lub w Państwowej Inspekcji 
Pracy. Tutaj mogą wysłuchać wszystkiego w większych grupach i przy 
okazji wymienić się swoimi doświadczeniami czy spostrzeżeniami – 
podkreśliła wicemarszałek Janik.
W powiatach, które zaangażowały się w projekt dzieje się też 
 bardzo dużo. 

W Kielcach poprzez MOPR aktualnie do projektu zrekrutowano 491 
obywateli Ukrainy, w tym jako uczestników projektu 239 osób oraz 
252 otoczenia. Prowadzone są tu tłumaczenia dokumentów, udzielane 
porady prawne i zawodowe. Odbywają się kursy języka polskiego. Trwa 
tez remont 12 mieszkań na terenie Kielc przeznaczonych na lokale, 
jako interwencyjne schronienie dla przybyszów z Ukrainy 

POWIAT KIELECKI 
Już 102 dorosłych obywatel Ukrainy oraz 122 dzieci zadeklarowało 
swój udział w projekcie. PCPR zatrudniło konsultantów do spraw 
integracji uchodźców, opiekuna wspierającego uchodźców i tłuma-
cza. Wkrótce zostaną zorganizowane zawodowe kursy doskonalące 
i szkolenia. 

POWIAT SKARŻYSKI
Z projektu korzysta ponad 200 osób. Zorganizowano już dwa bardzo 
udane Polsko-Ukraińskie festyny integracyjne, rozpoczęto kursy nauki 
języka polskiego. Świadczone są usługi tj.: porady psychologiczne, po-
rady prawnika, usługi tłumacza polsko-ukraińskiego, usługi tłumacza 
przysięgłego, usługi specjalistów do spraw integracji uchodźców oraz 
asystentów wspierających. 

POWIAT WŁOSZCZOWSKI 
Projektem objęto już około 150 osób. Rozpoczął się kurs języka pol-
skiego. Uruchomiono usługę tłumaczeń przysięgłych. Zaplanowano 
organizację kursów podnoszących kwalifikacje zawodowe.

POWIAT STARACHOWICKI
Formularze rekrutacyjne wypełniło już 114 osób. Zostają urucho-
mione kursy języka polskiego. Działa specjalista do spraw integracji. 
Ponadto wiele działań podejmują Regionalny Ośrodek Polityki Spo-
łecznej i Wojewódzki Urząd Pracy. Pracują konsultanci i tłumacze. 
Organizowane są szkolenia.

Marszałek województwa świętokrzyskiego Andrzej Bętkowski podsu-
mowuje: - Bardzo się cieszę, że nasz Projekt tak świetnie funkcjonuje 
i już korzysta z niego bezpośrednio ponad 1100 osób a pośrednio 
z pewnością dużo więcej. Żeby się o tym przekonać, jak jest potrzebny 
wystarczyło się wybrać na nasze targi pracy. Widać jak wielka jest po-
trzeba wsparcia dla przybyszów z Ukrainy. Jestem bardzo zadowolony, 
że tak szeroko z niej korzystają. 
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Obniżone dochody i rosnące koszty – 
to główne powody, dla których Kielce, 
podobnie jak inne polskie miasta, 
zdecydowały się na oszczędności 
przede wszystkim na prądzie i gazie. 
Planowane działania mają sprawić, 
że do kasy miasta wpłynie pół miliona 
złotychau
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– Planowany ubytek w dochodach Kielc na przestrzeni 
dwóch lat z tytułu udziału podatku PIT i CIT będzie wynosił 
132 miliony 700 tysięcy złotych. Ponadto miasto w roku 
bieżącym nie osiągnie planowanych dochodów w wysoko-
ści 13,6 milionów w związku z brakiem zgody radnych na 
sprzedaż nieruchomości przy ulicy Leśnej i Nowa Zgoda, 
a także pięciu milionów w związku z obniżeniem dochodów 
z tytułu sprzedaży biletów komunikacji miejskiej z powo-
du pandemii i nauki zdalnej. Dodatkowo wzrost kosztów 
obsługi długu i w konsekwencji podniesienie stawek wibor 
to 61 milionów – mówi prezydent Kielc, Bogdan Wenta.

ZAPOMNIJCIE O SYLWESTRZE NA RYNKU
W związku z trudną sytuacją finansową władze poinformo-
wały, że w tym roku między innymi nie zorganizują Sylwe-
stra na kieleckim rynku. – Ustawienie sceny i wynagrodzenia 

dla artystów to jest duży koszt – mówi wiceprezydent Marcin 
Chłodnicki.
Skromniejszy ma być również Jarmark Bożonarodzenio-
wy. – Na pewno nie odbędzie się w tak szerokiej formule 
jak dotychczas, dlatego że jego budżet musiałby wynosić 
około stu tysięcy złotych. W najbliższych dniach będziemy 
planowali, jak ograniczyć to wydarzenie. Chcielibyśmy, żeby 
nie kosztowało nas ono więcej niż kilka tysięcy złotych, a naj-
lepiej gdyby odbyło się całkowicie bezkosztowo – dodaje 
wiceprezydent.

DWORZEC ZAŚWIECI LEDWO, LEDWO
Miasto postanowiło też poczynić oszczędności na oświe-
tleniu. Te dotyczą między innymi kieleckiego Dworca Au-
tobusowego.
– Po zmierzchu oświetlenie zewnętrzne jest zredukowa-
ne do 50 procent, natomiast w godzinach od pierwszej do 
czwartej – o 30 procent. Podobne redukcje oświetlenia są 
także w poszczególnych częściach w środku Dworca Auto-
busowego. W zależności od miejsca – od 30 do 50 procent 
po zmroku, tak aby zapewnić komfort pasażerom, a jedno-
cześnie poczynić znaczne oszczędności na oświetleniu. To 
samo dotyczy również mini dworców i punktów należących 
do Zarządu Transportu Miejskiego w Kielcach, budynku 
Urzędu Miasta na rynku i ulicy Strycharskiej – mówi wi-
ceprezydent Agata Wojda.

LATARNIE ZGASNĄ… NOCĄ
Podobnie wygląda sytuacja w przypadku oświetlenia kie-
leckich ulic. Między godziną 23 a 5 rano będą wyłączane 
latarnie między innymi na ul. Kwasa, Zakładowej, Kongre-
sowej, Wystawowej, Ściegiennego (na trzech odcinkach), 
alei Na Stadion i przy parkingu leśnym.
– Są natomiast miejsca, gdzie możemy wyłączyć oświetle-
nie całkowicie. To między innymi ulica Łódzka w dwóch 
odcinkach, Uniwersytecka i Taylora – mówi wiceprezydent 
Bożena Szczypiór. Podobnie jest w przypadku obiektów sa-
kralnych. Od północy do godziny 5 rano będzie wyłączane 
oświetlenie bazyliki katedralnej, budynku Wydawnictwa 
Jedność i Placu Najświętszej Maryi Panny.
– Wyłączenia całkowite dotyczą między innymi kościoła św. 
Wojciecha, św. Jana Chrzciciela, Sanktuarium Miłosierdzia 
Bożego, parafii św. Franciszka, kościoła pod wezwaniem 
Chrystusa Króla, kościoła św. Józefa Robotnika, kościoła 
Świętej Trójcy, św. Jadwigi, św. Krzyża, św. Maksymiliana 
Kolbe, Wyższego Seminarium duchownego i kaplicy aka-
demickiej – informuje Szczypiór.
Prąd zostanie wyłączony również na terenach zielonych. 
Między godziną 23 a 5 rano w Parku Baranowskim i Dyga-
sińskiego, a także na Skwerze Pamięci Ofiar Katynia, Gór-
kach Czarnowskich, w Rezerwacie Kadzielnia i Rezerwacie 
Ślichowice. Z kolei między godziną 24 a 5 rano w Dolinie 
Silnicy, Parku Miejskim i na Skwerze Szarych Szeregów. 

Miasto zaczyna oszczędzać
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Tadeusz Brzeski, Stanisław Głąbiński, Stanisław Grabski i Roman Rybarski – to 
wybitni polscy ekonomiści reprezentujący nurt historyczno-narodowy. Ich dorobek 

nie stracił na aktualności

dostrzegał konieczność reform społecznych w celu zabez-
pieczenia interesów robotniczych.

EX-SOCJALISTA I LIBERAŁ
Kolejnym przedstawicielem kierunku 
historyczno-narodowego był urodzo-
ny w 1871 roku w Borowie Stanisław 
Grabski. To jeden z kluczowych działa-
czy narodowej demokracji i wytrawny 
polityk. Był jednym z  negocjatorów 
traktatu ryskiego kończącego wojnę pol-
sko-bolszewicką. Po II wojnie światowej 
został wiceprzewodniczącym Krajowej 

Rady Narodowej. W młodości fascynował się socjalizmem. 
– Jego poglądy ewoluowały w miarę zdobywania wiedzy 
i obserwacji złożoności życia społecznego i gospodarczego. 
Był zarówno liberałem, jak i nacjonalistą – dodaje ekonomi-
sta z UJK w Kielcach. Jego dziełem życia była dziesięcioto-
mowa „Ekonomia społeczna”. Tam dowodził, że kluczowym 

elementem rozwoju gospodarczego jest 
demografia i przyrost ludności oraz za-
pewnienie jej odpowiednich warunków.
Grabski ujmował działalność ekono-
miczną jako troskę o dobro wspólne.
Pisząc o tym nurcie ekonomii, nie spo-
sób nie wspomnieć o Romanie Rybar-
skim. Urodził się w 1887 roku w Za-
torze. Studiował na wydziale prawa 
Uniwersytetu Jagiellońskiego. Gestapo 

aresztowało go w 1941 roku, po czym trafił do niemieckiego 
obozu zagłady Auschwitz-Birkenau. Tam zginął w marcu 
1942 roku. Był jednym z głównych myślicieli Narodowej 
Demokracji oraz zwolennikiem umiarkowanego liberali-
zmu. Specjalizował się w dziedzinie ekonomii politycznej, 
skarbowości oraz historii gospodarczej.
– Był umiarkowanie nastawiony do napływu obcego kapi-
tału. Opowiadał się za koncepcją „zdrowego państwa”. Jego 
zdaniem nie powinno ono ingerować tam, gdzie nie jest 
potrzebne – dodaje prof. Marek Leszczyński. 

Najwięksi polscy ekonomiści 
nurt historyczno-narodowy

Stanisław Grabski

Roman Rybarski

Stanisław Głąbiński

Życiorysy wspomnianych teoretyków, ale również prak-
tyków ekonomii pokazują, w jaki sposób myśl narodowa 
wpływała na poglądy dotyczące gospodarki.

DLA DOBRA WSPÓLNEGO
Tadeusz Brzeski urodził się 6 września 
1884 roku w Dębicy. Studiował prawo 
na Uniwersytecie Jagiellońskim. Od 1922 
roku pracował jako profesor na Uniwer-
sytecie Warszawskim. Na przełomie lat 
20 i 30 ubiegłego wieku przez jeden rok 
akademicki piastował stanowisko rektora 
tej uczelni. Po wybuch II wojny światowej 
przeniósł się do Lwowa, po czym Sowieci 

deportowali go do Kazachstanu. Wraz z Armią Andersa 
dotarł do Londynu. W swojej pracy naukowej koncentrował 
się na zagadnieniach teorii ekonomii. Nawiązywał do dzie-
dzictwa historii myśli ekonomicznej. Skupiał się na metodzie 
badań zjawisk i mechanizmów ludzkiego działania.
– W odróżnieniu od wielu innych ekonomistów był teore-
tykiem. Można go uznać za polskiego prekursora behawio-
ryzmu, czyli ekonomii psychologicznej. Lata dwudzieste to 
czas scalania niepodległej Polski. Uczeni, w tym również 
Tadeusz Brzeski, odwoływali się do dobra wspólnego po to, 
aby bogactwo narodowe tworzone było w sposób racjonalny 
i przemyślany – mówi prof. Marek Leszczyński, ekonomista 
z Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach. 
Z kolei Stanisław Głąbiński przyszedł na świat 25 lutego 
1862 roku w Skolem. Przez rok – od 1908 do 1909 roku – 

był rektorem Uniwersytetu Lwowskiego. 
W 1911 roku objął stanowisko Ministra 
Kolei w rządzie austriackim. W odróż-
nieniu od Brzeskiego nie był typem teo-
retyka. Był jednym z najważniejszych 
polityków Stronnictwa Narodowego. 
W jego ujęciu ekonomia stanowi naukę 
o rzeczywistym społeczeństwie. Pod-
kreślał, że przedmiotem ekonomii jest 

gospodarstwo narodu, a podmiotem – naród. 
– Jego tezy mogą się wydawać zbyt radykalne, ale w tamtym 
czasie był to główny nurt. Był przeciwnikiem napływu obce-
go kapitału. Traktował gospodarkę jako element działalności 
państwa – tłumaczy prof. Marek Leszczyński.  Głąbiński 

Tadeusz Brzeski
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Podwyżki wracają

Zaświeci kolejny neon!

innymi przewodniczący klubu radnych Koalicji Obywa-
telskiej, Michał Braun – informuje wiceprezydent Bożena 
Szczypiór.
Przypomnijmy, że w przypadku strefy płatnego parkowa-
nia odrzucony przez gremium projekt zakładał podwyżkę 
z dwóch do czterech złotych i likwidację bezpłatnych 45 minut.
– Szukając kompromisu Koalicja Obywatelska zaproponowa-
ła, by obniżyć tę stawkę do trzech złotych i zostawić bezpłatne 
trzydzieści minut. Co do tego czasu, nie jestem pewny, jaki 
ostatecznie kształt przybierze uchwała, bo są radni, którzy 
sugerują by jednak było to 45 minut – mówi Michał Braun.
– Rozumiemy, że podwyżki to bolesna kwestia, ale parkingi 
takie jak Centrum czy ten zlokalizowany przy ulicy Leonarda 
oraz parkingi zarządzane przez prywatnych przedsiębiorców, 
na przykład ten przed dawną „Romanticą” pobierają od miesz-
kańców trzy złote za godzinę i widzimy, że kierowcy z nich 
korzystają – dodaje radny.
Na listopadowej sesji gremium ponownie pochyli się również 
nad kwestią podwyżek cen biletów autobusowych. Forma 
tego dokumentu nie ulegnie jednak zmianie. Wciąż zakła-
da, że dorosły mieszkaniec zapłaci za przejazd cztery złote. 
(O komunikacji więcej na stronie 14). au
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Na najbliższej sesji (3 listopada) miasto planuje wrócić do 
tematu podwyżek cen biletów autobusowych i stawek za 
parkowanie w centrum, jednak w nieco zmienionej formie.
– Po analizie i dyskusjach w Miejskim Zarządzie Dróg posta-
nowiliśmy uwzględnić sugestie, które zaproponował między 

Najpierw „Koszykarz”, a teraz „Para z parasolką” – mia-
sto wyraziło zgodę na powrót do Kielc kolejnego neo-
nu. Ten ma zawisnąć na gmachu Kieleckiego Centrum 
Kultury.
„Gdy okazało się, że z zaplanowanych w ramach Budże-
tu Obywatelskiego środków na ‚Koszykarza’ pozostały 
oszczędności, zwróciliśmy się do władz miasta z prośbą 
o rozważenie wykorzystania ich do instalacji kolejnego 
z dawnych kieleckich neonów. Wniosek został przy-
jęty pozytywnie, a klamka zapadła podczas ostatniej 
sesji rady miasta, gdy radni przegłosowali przesunię-
cie środków”, czytamy w poście na Facebooku „Kielce 
w neonach”.
Chodzi oczywiście o neon „Para z parasolką”, który pół 
wieku temu reklamował sklep odzieżowy zlokalizowany 
przy ulicy Sienkiewicza. Instalacja ma zawisnąć na gma-
chu Kieleckiego Centrum Kultury jeszcze w tym roku.
Jednocześnie wciąż trwa zbiórka pieniędzy na przy-
wrócenie neonu „Kota w butach”, który niegdyś znaj-
dował się na rogu ulic Sienkiewicza i Paderewskiego. 
Reklamował wówczas jeden ze sklepów obuwniczych. 
Do tej pory udało się zgromadzić niespełna siedem 
z potrzebnych blisko czterdziestu tysięcy złotych. Cel 
można wesprzeć pod linkiem: zrzutka.pl/neon.

Mimo, że miasto zaczyna oszczędzać między innymi 
na oświetleniu, to - jak zaznacza dyrektor Miejskie-
go Ośrodka Sportu i Rekreacji, Przemysław Chmiel - 
funkcjonujący od wakacji neon „Koszykarza” kosztuje 
150-200 złotych miesięcznie, co w skali roku daje 1800-
2400 złotych. Można więc przewidywać, że kolejne będą 
pobierać podobną ilość prądu. 
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W trakcie niedawnych uroczystości odpustowych w parafii 
świętego Franciszka z Asyżu odsłonięto tablicę pamiątkową 
poświęconą dobrodziejowi klasztoru – biskupowi Kazimie-
rzowi Ryczanowi. Właśnie dzięki jego staraniom kapucyni 
przybyli do Kielc. 

DZIĘKUJEMY, BISKUPIE
Jak opowiada ojciec Marek Metelica, pierwszy proboszcz pa-
rafii przy ulicy Warszawskiej, przed 25 laty zakon wybierał 
między Zieloną Górą a Kielcami: – Biskup Ryczan w trakcie 
rozmów z nami bardzo mocno dał do zrozumienia, że ka-
pucyni po prostu przydaliby się Kielcom. Wtedy zaczęliśmy 
badać nasze możliwości. 
Przede wszystkim trzeba było znaleźć odpowiednią lokali-
zację. W maju 1997 roku władze miasta – w ramach zwrotu 
mienia kościelnego – przekazały diecezji kieleckiej ziemię, 
którą ówczesny ordynariusz postanowił podarować braciom 
mniejszym. Już 30 listopada osobiście dokonał otwarcia i po-
święcenia pierwszej kaplicy. – Na przekazanym terenie stał 
dwuskrzydłowy barak, kiedyś własność Wyższej Szkoły Pe-
dagogicznej, z centralną częścią murowaną. Całość wyglądała 
dosyć nędznie, gdyż od czterech lat budynek stał opuszczo-
ny. Na początku korzystaliśmy z dawnej sali gimnastycznej 
i w niej urządziliśmy kaplicę, a z reszty uczyniliśmy część 
duszpasterską i nasze mieszkania – wspomina ojciec Marek.

BUDOWA, BUDOWA, BUDOWA
23 września 2003 roku rozpoczęła się budowa kościoła. Dru-
giego czerwca 2004 roku, w trakcie pielgrzymki do Rzymu, 
parafianie uczestniczyli w audiencji, podczas której papież 
Jan Paweł II poświęcił kamień węgielny. Równo 365 dni po 

25 lat minęło... 
W 2022 roku przypada 25. rocznica obecności Braci Mniejszych Kapucynów 
przy ulicy Warszawskiej 33. Jak do tego doszło, że zakonnicy, którzy słyną 

z posługi w konfesjonale, znaleźli się w Kielcach? 

rozpoczęciu prac budowlanych biskup Kazimierz Ryczan 
wmurował go, a 25 grudnia wspólnota parafian uczestniczyła 
pod gołym niebem w pierwszej, historycznej pasterce. 
W 2005 roku przykryto nawę główną żelbetonowym skle-
pieniem, składającym się z 18 elementów o łącznym ciężarze 
350 ton. Pod nim zostały odprawione cztery uroczyste Msze 
Święte: we wspomnienia liturgiczne św. Ojca Pio oraz św. 
Franciszka, bierzmowanie i Pasterka. Rok później zaś wierni 
pierwszy raz przeżywali w nowej świątyni Triduum Paschalne. 
Przed nadejściem 2007 roku dach kościoła był już goto-
wy. Prace wykończeniowe zostały zamknięte pięć lat temu. 
Czwartego października 2017 roku biskup Jan Piotrowski 
dokonał konsekracji przybytku wiary. Obok kościoła przy 
ulicy Warszawskiej 33 stoi też klasztor, którego budowa ru-
szyła w 2013 roku. Zakończono ją w 2019 roku.

PARAFIA PEŁNA ŻYCIA
Jak zauważa ojciec Bogumił Kusiak, obecny proboszcz, ośro-
dek kapucynów tętni życiem. – Czuję się tutaj wspaniale. Lu-
dzie lubią u nas przebywać, modlić się – mówi. 
Kapucyni prowadzą także Duszpasterstwo Akademickie 
FRAncesco, a parafianie podkreślają, jak ważna jest dla nich 
obecność braci. – Jestem im wdzięczna za opiekę. Są z nami, 
przekazują wiarę i uczą, jak kochać drugiego człowieka. Dla 
mnie szczególnie ważne jest, że przekazują to nie tylko sło-
wem, ale także czynem – mówi pani Maria.  

***
Ze spowiedzi u kapucynów można skorzystać codziennie od 
godziny 6.15 do godziny 12.45 oraz od godziny 15 do godziny 
20. W niedzielę i uroczystości wyspowiadamy się w godzinach 
od 6.30 do 13 oraz od 16.30 do 21. 
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komunikacja

Ogromna dziura budżetowa, 
spadająca liczba pasażerów i wpływów 
z biletów, niepewna przyszłość – tak 
krótko można scharakteryzować stan 
komunikacji miejskiej w Kielcach. 
Spójnego planu na naprawę sytuacji 
jednak brakuje, a do porozumienia 
ponad podziałami dalekoau
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Sytuacja komunikacji miejskiej w Kielcach nie jest kolorowa. 
Zarząd Transportu Miejskiego ma zawarte dwie umowy 
z Miejskim Przedsiębiorstwem Komunikacji. Co prawda, 
obie przewidują waloryzację kwot przekazywanych na funk-
cjonowanie firmy, ale budżet i tak się nie spina.

Komunikacyjny pat
tych – tłumaczyła podczas ostatniej sesji Rady Miasta Bar-
bara Damian, dyrektor Zarządu Transportu Miejskiego.
Na 2022 rok w budżecie miasta zaplanowano bowiem dla 
MPK ponad 91 milionów złotych, tymczasem wydatki 
wzrosły do ponad 102 milionów. Prognozy również nie są 
łaskawe: mówią o wydatkach na poziomie 115 milionów 
za 2023 rok. Z roku na rok (nie licząc lat pandemicznych) 
spadają także wpływy ze sprzedaży biletów. 
Pomysłem miasta na rozwiązanie sytuacji była znacząca 
podwyżka cen biletów: bilet normalny w strefie miejskiej 
miałby zdrożeć z 3,40 zł do czterech złotych, a ulgowy ze 
1,70 zł do dwóch złotych. Najbardziej odczuwalne byłyby 
jednak podwyżki w strefie aglomeracyjnej, bowiem bilet 
normalny miałby podrożeć o 1,40 zł, a ulgowy o 70 groszy. 
Na to nie zgodzili się jednak radni. 
Swój pomysł, zupełnie odmienny, ma Kamil Suchański 
z klubu Bezpartyjni i Niezależni. Radny postuluje wpro-
wadzenie… bezpłatnej komunikacji miejskiej. – Obecna 
sytuacja nie przekreśla takiego rozwiązania. Istnieje bowiem 
możliwość modyfikacji siatki połączeń i częstotliwości kur-
sowania autobusów – zapewnia i przekonuje, że koszt jego 
pomysłu to około 15 milionów złotych. 

PRĘDKOŚĆ PRZEDE WSZYSTKIM
Na zupełnie inną kwestię zwraca uwagę Bogdan Latosiński, 
przewodniczący Rady Nadzorczej Kieleckich Autobusów 
Spółki Pracowniczej: – Punkt widzenia zależy od punktu 
siedzenia. Z jednej strony miastu nie dopina się budżet, 
a z drugiej strony mamy politykę. Każdy wzrost cen jest 
niepopularny, szczególnie w czasach rosnącej inflacji. Rozu-
miem jedną i drugą stronę, ale przypominam, że ostrzegałem 
przed taką sytuacją. Na to, co się dzieje z budżetem komuni-
kacyjnym, składa się wiele czynników. Dziś autobusy stoją 
w korkach dłużej niż samochody. Mieszkańcy nie wybiorą 
więc komunikacji miejskiej, bo ich priorytetem jest szybkie 
dotarcie do celu. Gdybyśmy poprawili prędkość komuni-
kacyjną, to rozwiązałoby sporo problemów i przełożyłoby 
się m.in. na zmniejszenie kosztów i większą liczbę klientów.
Nasz rozmówca komentuje także pomysł bezpłatnej ko-
munikacji. – W tej chwili takie rozwiązanie jest nierealne. 
Trzeba gdzieś znaleźć kilkanaście milionów złotych, a rosną 
przecież ceny paliw i inne koszty. To jest oczywiście możliwe, 
ale po wprowadzeniu odpowiednich rozwiązań, o których 
mówiłem wcześniej – wyjaśnia Latosiński.

***
Jak mówi Agata Wojda, zastępca prezydenta Kielc, po od-
rzuceniu podwyżek cen biletów przez radnych każdy sce-
nariusz jest brany pod uwagę. – Z jednej strony konieczne 
są dalsze rozmowy na forum rady, ale z drugiej znaczne 
cięcia w siatce połączeń. To będzie najgorsze rozwiązanie 
dla pasażerów – przyznaje wiceprezydent. 

POTRZEBA PIENIĘDZY
– To, co wydarzyło się w lipcu, zaskoczyło nas wszystkich. 
Okazało się, że brakuje nam ponad dziesięć milionów zło-
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- W Kielcach już wkrótce powstanie szpital uniwersytecki. Przed 
nami seria spotkań z najważniejszymi osobami w państwie, by 
ten projekt jak najszybciej zyskał realne kształty  - mówi pro-
fesor Piotr Wawrzyk, sekretarz stanu w Ministerstwie Spraw 
Zagranicznych.
Jak stwierdza wiceminister Wawrzyk, w sprawie budowania
wspomnianego szpitala  są dwie koncepcje.
- Jedna dotyczy powstanie placówki na bazie jedynego z dwóch 
funkcjonujących już szpitali. Druga – powstanie nowego bu-
dynku. W kwestii  wyboru wariantu, najlepszą decyzję podejmą 
władze Uniwersytetu Jana Kochanowskiego – zauważa profesor 
Piotr Wawrzyk.
Jak dodaje, każda tego typu inwestycja wymaga dużych nakładów 
finansowych.
- Bez lobbingu ze strony polityków, podjęcie się tego przedsię-
wzięcia byłoby bardzo trudne. Przed nami kolejne spotkania 
dotyczące finansowania budowy szpitala uniwersyteckiego. To 
przełomowy projekt dla Uniwersytetu Jana Kochanowskiego, 
który jest jedyną placówką w Polsce, kształcącą lekarzy i nie-
posiadającą szpitala uniwersyteckiego. Nowa placówka będzie 
miała ogromne znaczenie dla studentów i wykładowców. Nie-
dopuszczalne jest, by studenci mieli problem z dostępem do sal 
dydaktycznych i miejsc siedzących – komentuje sekretarz stanu 
w Ministerstwie Spraw Zagranicznych.

W Kielcach będzie szpital uniwersytecki

Jak przewiduje, rozmowy na temat powstania szpitala powinny 
być zakończone w ciągu kilku tygodni.
- Natomiast w ciągu następnych kilku miesięcy powinny zostać 
podpisane pierwsze konkretne dokumenty. Najważniejsze będą 
najbliższe dwa tygodnie i ustalenie kwestii, które pozwolą prze-
kazać nam pozytywne informacje w sprawie budowy szpitala - 
zapowiada Wawrzyk. au
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BLISKO 1,5 MILIARDA EURO DLA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO 
W NOWYM PROGRAMIE REGIONALNYM

Świętokrzyskie zakończyło w październiku wielomiesięczne negocjacje z Komisją Europejską dotyczące 
nowego programu regionalnego Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego 2021-2027

Na przedsięwzięcia inwestycyjne z Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego oraz na zadania realizowane z Europejskiego Funduszu 
Społecznego+ zarezerwowano dla regionu kwotę 1 mld 456 mln euro, 
czyli ok. 7 mld zł.
– Najtrudniejszym tematem negocjacji był podział alokacji zaplano-
wanej na transport. Uzgodniliśmy, że na drogi wojewódzkie zostanie 
przeznaczone 85,5 mln euro – co stanowi 45% alokacji transportowej. 
Dzięki temu zrealizujemy kluczowe dla województwa inwestycje – 
obwodnice, które usprawnią system komunikacyjny w regionie, przy-
czynią się do poprawy bezpieczeństwa i jakości powietrza. Ogółem 
na inwestycje transportowe przeznaczamy 190 mln euro – podkreśla 
marszałek województwa świętokrzyskiego Andrzej Bętkowski.

Z kolei blisko 405 mln euro, czyli ponad 1,8 mld zł, w nowym programie 
regionalnym „Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego 2021-2027” 
zaplanowano na projekty społeczne.
– To środki na wsparcie edukacji, na projekty z obszarów włączenia 
społecznego, profilaktyki zdrowotnej i rynku pracy – informuje wice-
marszałek Renata Janik. – W sferze projektów „miękkich” nasz nowy 
program jest bardzo wysoko oceniany przez Komisję Europejską – 
dodaje. 
Komisja Europejska powinna zatwierdzić program do końca roku, wte-
dy uruchomienie naborów konkursowych projektów będzie możliwe 
w pierwszym półroczu 2023 roku. C3
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nasze sprawy

Nie na sali sądowej, a u mediatora, 
który pomaga znaleźć kompromis. 
Mediacje sądowe cieszą się sporym 
zainteresowaniem. Dzięki nim 
od początku tego roku w Sądzie 
Okręgowym w Kielcach zawarto już 
625 ugód
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Mediacja trwa krócej niż postępowanie sądowe, powoduje 
zdecydowanie mniej stresu i ułatwia zwaśnionym stronom 
wspólne wypracowanie rozwiązania problemu. Umożliwia 
dogadanie się „po ludzku”, co na sali sądowej często jest 
bardzo trudne z powodu emocji i stresu.

PRZY JEDNYM STOLE
Jadwiga Szner-Dobrowolska, sędzia w stanie spoczynku 
i mediator sądowy, przeprowadziła już około czterystu 

Warto rozmawiać…
mediacji. Przeważnie dotyczyły spraw karnych, cywilnych 
i pracowniczych. Zdecydowana większość zakończyła się 
ugodą. – W wielu sprawach udaje mi się pomóc w wypra-
cowaniu kompromisu. To duża wartość, że strony często 
bardzo ze sobą skłócone są w stanie usiąść przy jednym stole 
i porozmawiać. Taka rozmowa jest właściwie niemożliwa 
na sali sądowej – opowiada Jadwiga Szner-Dobrowolska.
Kompromis jest najważniejszym skutkiem spotkania z me-
diatorem. Żeby go jednak osiągnąć, obie strony muszą nieco 
ustąpić i spuścić z tonu. A przeważnie konflikt wywołuje sil-
ne emocje, które trudno pohamować nawet w towarzystwie 
mediatora. – Nie brakuje przypadków, w których strony 
skaczą sobie do oczu. Wtedy ściszam głos. Co ciekawe, to 
samo robią uczestnicy mediacji. I zaczynają słuchać. To na 
ogół początek rzeczowej, merytorycznej rozmowy. Wielką 
wartością mediacji jest uświadomienie stronom, że mogą 
swobodnie porozmawiać, bez ranienia się nawzajem. Dzięki 
temu są w stanie samodzielnie wypracować dobre dla nich 
rozwiązanie, a nie czekać na decyzję sądu – podkreśla me-
diator sądowy.

KOMPROMIS DAJE SATYSFAKCJĘ
Co ważne, osiągnięty kompromis osiągnięty daje zwaśnio-
nym stronom poczucie, że same uporały się z konfliktem. 
Często ułatwia to dalsze kontakty, na przykład w kwestiach 
rodzinnych. – To strony nadają kształt orzeczeniu, które jest 
wynikiem ugody. Jest ono dla nich wiążące, a więc zastępuje 
orzeczenie sądowe i kończy postępowanie sądowe. W ten 
sposób oszczędza czas, pieniądze i nerwy, a jednocześnie 
poprawia relacje. W sformalizowanym procesie nie ma na 
to miejsca. Sala sądowa wymusza określone zachowanie, 
a sędzia dysponuje środkami dyscyplinującymi strony. 
Mediator natomiast stosuje łagodną perswazję – wyjaśnia 
Jadwiga Szner-Dobrowolska.
Praca mediatora nie należy do najprostszych, bywa także 
zaskakująca, ale przeważnie pozytywnie. – Często dziwi 
mnie, że za sprawą eleganckiego i sympatycznego potrak-
towania uczestnicy sporu dostrzegają coś więcej niż własne 
urazy i złości. To jest warte każdej fatygi – podsumowuje 
negocjatorka.
Wszystkie informacje przekazane na spotkaniu z mediato-
rem są poufne. Uczestnicy mogą wycofać się na dowolnym 
etapie, a żadna ze stron nie jest zmuszana do przyjęcia okre-
ślonego rozwiązania. Co ciekawe, obecnie możliwe są także 
mediacje „na odległość”, z wykorzystaniem odpowiednich 
narzędzi komunikacyjnych.

***
Jak często tego typu spotkania odbywają się w ramach spraw 
prowadzonych przez Sąd Okręgowy w Kielcach? Od po-
czątku roku było ich 1189. – Ugodę zawarto już w przypad-
ku 625 spraw. 252 posiedzenia zakończyły się jej brakiem, 
a pozostałe sprawy nadal się toczą – informuje Jan Klocek, 
rzecznik prasowy Sądu Okręgowego w Kielcach. 
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Materiały Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach, www.kielce.uw.gov.pl
Redakcja: Biuro Wojewody, 41 342 12 32, sekretariat.bw@kielce.uw.gov.pl

Aktualności Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego
PODZIĘKOWANIA 
ZA CODZIENNĄ PRACĘ
Wojewoda Zbigniew Koniusz wręczył ho-
norowe odznaki świętokrzyskim lekarzom, 
ratownikom medycznym oraz osobom za-
służonym dla ochrony zdrowia. Uroczystość 
odbyła się z okazji wojewódzkich obchodów 
Dnia Ratownictwa Medycznego.
Wyróżnienie zostało ustanowione przez wo-
jewodę w 2020 roku, jako podziękowanie za 
codzienną pracę dla medyków oraz dla osób 
związanych z ratownictwem medycznym. 
Nadawane jest w trzech kategoriach: „Wzoro-
wy lekarz”, „Wzorowy ratownik” i „Zasłużony 
dla ratownictwa” oraz w trzech stopniach – 
jako odznaka złota, srebrna i brązowa. W tym 
roku wyróżnienie to wojewoda przyznał po-

wpisanej w historię narodową. Inicjatywy te 
powinny przyczyniać się do popularyzacji 
wiedzy na temat organizacji, przebiegu oraz 
skutków powstania w kontekście budowania 
nowoczesnej tożsamości narodowej, politycz-
nej i kulturowej. 
Termin składania wniosków mija 4 listopada 
2022 roku. Budżet programu wynosi 4,5 mln 
zł. Można ubiegać się o dotację w wysokości 
od 10 do 80 tys. zł  Na wsparcie mogą liczyć 
organizatorzy m.in. wystaw, rekonstrukcji hi-
storycznych, projektów edukacyjno-anima-
cyjnych, wytyczenia i oznakowania szlaków 
tematycznych i historycznych czy kwerend 
archiwalnych i naukowego opracowania zbio-
rów. Szczegóły na stronie https://niepodlegla.
gov.pl/dotacje.

DOBRE SĄSIEDZTWO 
DLA UKRAINY
Umowę partnerską oraz porozumienie fi-
nansowe na projekt „Świętokrzyskie - dobre 
sąsiedztwo dla Ukrainy” podpisał wojewoda 

to wzmocnienie bezpieczeństwa w miejscach 
publicznych. Łączna kwota dofinansowania 
dla regionu świętokrzyskiego to 855 155 zł. 
Ogółem, w całym kraju, Ministerstwo Spraw 
Wewnętrznych i Administracji wskazało do 
dofinansowania 135 projektów na niemal 12 
mln zł. Maksymalna kwota wsparcia to 100 
tys. zł. – To kolejna edycja programu bardzo 
dobrze rozumianego i odbieranego, otwartego 
zarówno dla samorządów, jak i organizacji 
pozarządowych. Dotychczas do województwa 
świętokrzyskiego wpłynęło w jego ramach ponad 
3 miliony złotych – mówił wojewoda podczas 
spotkania w urzędzie wojewódzkim.

INICJATYWY NA ROCZNICĘ 
INSUREKCJI
Biuro Programu „Niepodległa” rozpoczęło 
nabór wniosków do nowego programu do-
tacyjnego „Powstanie Styczniowe 1863-1864”. 
O szczegółach przedsięwzięcia poinformował 
wojewoda.  
Program skierowany jest do samorządowych 
instytucji kultury oraz organizacji pozarządo-
wych. Można wnioskować o dofinansowanie 
działań o charakterze historycznym, kulturo-
wym, artystycznym oraz edukacyjnym. Jak in-
formuje „Niepodległa”, działania te powinny 
zapraszać społeczności lokalne do uczczenia 
160. rocznicy wybuchu powstania styczniowe-
go, ze szczególnym uwzględnieniem pamięci 
i tradycji regionalnej, lokalnej i rodzinnej 

nad 130 osobom. – To dzięki wam wiele osób 
zachowało życie, wiele osób odzyskało zdrowie. 
To wy jesteście na pierwszej linii. Wasza rozwa-
ga i umiejętności zaaplikowane w odpowiednim 
momencie gwarantują to, że ludzie mogą czuć się 
bezpieczni – mówił  Zbigniew Koniusz podczas 
gali wręczenia odznak. Wojewoda wystoso-
wał także okolicznościowy list z życzeniami 
dla wszystkich osób pracujących w systemie 
ratownictwa medycznego.

PIENIĄDZE NA POPRAWĘ BEZPIE-
CZEŃSTWA
Ponad 850 tysięcy złotych dofinansowania 
otrzymał region świętokrzyski w ramach 
tegorocznej odsłony rządowego programu 
„Razem bezpieczniej”. Pieniądze przeznaczo-
ne zostaną na dziewięć projektów służących 
poprawie bezpieczeństwa. Umowy z benefi-
cjentami podpisał wojewoda.
„Rządowy program ograniczania przestępczo-
ści i aspołecznych zachowań Razem bezpiecz-
niej im. Władysława Stasiaka na lata 2022-
2024” skierowany jest do samorządów oraz 
organizacji pozarządowych. Jego główne cele 

z kieleckim stowarzyszeniem Integracja Eu-
ropa-Wschód. Celem przedsięwzięcia jest 
wsparcie uchodźców z Ukrainy przebywają-
cych w regionie świętokrzyskim.
Liderem projektu jest wojewoda, natomiast 
stowarzyszenie Integracja Europa-Wschód 
będzie jego partnerem. Celem inicjatywy 
jest objęcie wsparciem uchodźców z Ukrainy, 
legalnie przebywających w regionie święto-
krzyskim, którzy przybyli po 24 lutego 2022 
roku w związku z prowadzonymi działaniami 
wojennymi. W ramach projektu będą odby-
wały się m.in. kursy języka polskiego i języka 
ukraińskiego, szkolenia, kolonie dla dzieci, 
giełdy pracy i poprawa konkurencyjności na 
rynku pracy. Projekt jest współfinansowany ze 
środków Funduszu Azylu, Migracji i Integracji 
oraz budżetu państwa.
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Dwie młodzieżowe grupy teatralne współpracują w ramach projektu „Empatia” 
w Kieleckim Centrum Kultury. Celem spotkań jest integracja młodzieży 
pełnosprawnej z osobami z niepełnosprawnościami. Dzięki pantomimie poznają 
nawzajem siebie oraz swoje światyau
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Studio pantomimy „Praca w Toku”, które od trzech lat dzia-
ła w KCK, jakiś czas temu podjęło współpracę z kołem te-
atralnym „Mimo To” ze Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wy-
chowawczego dla Dzieci i Młodzieży w Kielcach przy ul. 
Jagiellońskiej 30. Mimo że obie grupy działają na tej samej 
artystycznej płaszczyźnie, to pierwszy raz połączyły swoje siły. 

W GRUPIE MOC
– Chcemy pokazać, że każdy z nas jest inny i wszyscy po-
winniśmy się tolerować. Uczymy dzieci zwracać uwagę na 
własne ograniczenia. Nasza 30-osobowa grupa świetnie 
to pokazuje, bowiem potrafi się integrować i nawiązywać 
współpracę. Spektakl, którym zakończymy projekt, będzie 
opowiadał o inności – tłumaczy Agnieszka Kozłowska-Piasta, 
koordynatorka projektu. 
Pomysł na przedstawienie jest owocem spotkań, które odby-
wają się od początku września. W zamyśle miały one zain-
spirować młodzież do stworzenia koncepcji przedstawienia. 
Oczywiście, młodzi twórcy nie zostali zostawieni sami sobie. 
Uczą się pod okiem teatralnych specjalistów, a artystyczną 
opieką otacza ich i reżyseruje sztukę Ewa Lubacz, nasza redak-
cyjna koleżanka oraz aktorka Teatru Lalki i Aktora „Kubuś” 
w Kielcach. – Bardzo lubię pracować z młodzieżą. W pro-
fesjonalnym teatrze określenie „reżyser” brzmi poważnie, 
a w tym zespole jego rola jest nieco inna. Moim zadaniem 
jest integrowanie grupy i łączenie jej tak, aby poprzez zabawę 
dzieci znajdowały wspólne cechy. Widzę, że z próby na próbę 
wszyscy coraz lepiej się dogadują. Chcemy też pokazać, że 
przygotowania są tak samo ważne, jak sam spektakl – mówi 
Ewa Lubacz. Wyjaśnia też, że ponieważ w grupie są osoby, 

które komunikują się językiem migowym, pomagają jej Mał-
gorzata Kardasińska-Kolasa i Magdalena Kuta, które opiekują 
się grupą z ulicy Jagiellońskiej. 
Premiera przedstawienia, czyli wielki finał programu, plano-
wana jest na przełomie listopada i grudnia na Małej Scenie 
KCK.
PODRÓŻ W PRZESTRZENI TEATRU
W rozwijaniu umiejętności pantomimicznych pomagają 
młodzieży różni specjaliści. Pod koniec września dołączył 
do nich Bartłomiej Ostapczuk, szef Warszawskiego Centrum 
Pantomimy, który prowadził trzydniowe warsztaty. – Podró-
żowaliśmy w przestrzeni teatru, używając swojej wyobraźni 
i wrażliwości, aby znaleźć treści, które nas pobudzają. Nikogo 
nie naśladowaliśmy, natomiast podważaliśmy uproszczone 
wyobrażenia na temat pantomimy. Teatr ukazuje dużo więcej, 
przede wszystkim porusza nas wewnętrznie niezależnie od 
wieku. Dotykamy przecież przestrzeni naszej wyobraźni – 
mówi Bartłomiej Ostapczuk. 
W październiku dzieci spotykały się na zajęciach rytmiczno-
-muzycznych. Agnieszka Kowalczyk–Krzysiek pokazała im, 
że muzyki można słuchać nie tylko uszami. Młodzi mimowie 
uczyli się wybijać rytm oraz tworzyli własne melodie. Kolejne 
warsztaty z muzyki odbędą się jeszcze w listopadzie.

***
Projekt „Empatia” został dofinansowany przez Ministerstwo 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu 
„Kultura dostępna”, którego celem jest stwarzanie możliwo-
ści osobom z niepełnosprawnościami uczestniczenia biernie 
i czynnie w wydarzeniach kulturalnych. 
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Odważne kobiety na rynku pracy
Spawacz, kierowca ciężarówki, operator koparki – wspo-
mniane zawody jeszcze do niedawna uznawane były za 
zarezerwowane jedynie dla mężczyzn. Kobiety z naszego 
regionu udowadniają jednak, że płeć piękna również radzi 
sobie doskonale w tych profesjach. 
– Zauważyliśmy tego typu trend wśród pań, które decydują 
się na wzięcie udziału w szkoleniach zawodowych orga-
nizowanych przez Powiatowy Urząd Pracy dla spawaczy, 
operatorów koparko-ładowarek, kierowców samochodów 
ciężarowych, czy operatorów wózków jezdniowych. Zauwa-
żyły one, że jest pewna luka na rynku pracy i postanowiły ją 
wypełnić. Zmiany widzimy również na kieleckich ulicach, 
gdzie coraz częściej za kierownicą autobusów miejskich 
można zobaczyć kobiety. Nasze panie nie boją się również 
kierować ciężarówkami, czy sprawnie manewrować wózka-
mi w ogromnych halach magazynowych – mówi Magdalena 
Karwat-Kasińska, p.o. dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy 
w Kielcach.
W latach 2021-2022 w „męskich” kursach zawodowych 
uczestniczyło 40 odważnych pań. 
– Kobiety coraz częściej sięgają po zawody kojarzone z męż-
czyznami. Są one przecież świetnymi organizatorkami, więc 
taki pracownik to prawdziwy skarb dla pracodawcy. Pełnimy 

w naszych domach wiele ról, więc i na rynku pracy radzimy 
sobie znakomicie – podkreśla nasza rozmówczyni. 

POWIATOWY URZĄD PRACY 
W KIELCACH

Magdalena Karwat-Kasińska 
p.o. Dyrektora Powiatowego Urzędu 
Pracy w Kielcach

Trwają prace budowlane na ulicy Kryształowej w Kowali.
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Nowe drogi w Kowali
Trwają prace budowlane związane z realizacją zadania in-
westycyjnego polegającego na rozbudowie układu  komuni-
kacyjnego w miejscowości Kowala w gminie Nowiny. Nowe 
drogi wraz z oświetleniem ulicznym powstaną na ulicach 
Kryształowej, Szafirowej i Diamentowej.
- To bardzo ważna dla nas inwestycja. Ta część gminy rozwija 
się bardzo dynamicznie, mamy tu dużo nowych gospodarstw 
domowych, dlatego szczególnie zależy nam, aby zapewnić 
mieszkańcom bezpieczny i komfortowy dojazd do domów 
– mówi wójt Sebastian Nowaczkiewicz. – Potrzeby realizacji 

inwestycji drogowych są ogromne, dlatego cieszę się, że uda-
ło nam się pozyskać dofinansowanie na ten cel – dodaje wójt.
Inwestycja obejmuje budowę dróg gminnych wraz z bu-
dową oświetlenia ulicznego (ul. Diamentowa, Szafirowa, 
Kryształowa) w miejscowości Kowala. W I etapie przewi-
dziano budowę ul. Kryształowej w miejscowości Kowala. 
W ramach realizacji ul. Kryształowej zostanie wykonany 
odcinek o długości ok. 572 mb. W II etapie wykonane będą 
ulice Diamentowa i Szafirowa w miejscowości Kowala. Wy-
budowane zostaną odcinki ul. Diamentowej o długości ok. 
309 mb oraz ul. Szafirowej o długości ok. 151 mb.
Na ulicach Kryształowej, Szafirowej oraz Diamentowej obec-
nie wykonane zostały prace przygotowawcze: trasowanie 
oraz odhumusowanie. Aktualnie trwa budowa kanalizacji 
deszczowej oraz przebudowa kolizji elektroenergetycznych. 
W zakresie przebudowy ul. Turkusowej trwają prace brukar-
skie związane z wykonaniem nawierzchni jezdni, budową 
chodnika oraz zjazdów na posesje. W trakcie realizacji jest 
także budowa oświetlenia ulicznego. Ukończono już zakres 
dotyczący robót ziemnych, odwodnienia oraz podbudów 
jezdni i chodnika. 
Realizacja wszystkich etapów inwestycji będzie kosztować 
gminę ponad 12 mln. Na jej część uzyskała dofinansowanie 
z Programu Rządowego Fundusz Polski Ład - dofinanso-
wanie wyniesie 4,7 mln zł.  31
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Trzecie miejsce na świecie… 

Póki co hala nie urośnie

Łomża Industria podniosła się w walce o „brąz” i pewnie po-
konała mistrza Afryki – egipskiej Al Ahly 36:25. W nagrodę 
zarobiła 150 tysięcy dolarów. 
Podczas Super Globe błysnął Hassan Kaddah, który latem przy-
szłego roku trafi do Kielc. 23-letni lewy rozgrywający z Egiptu, 
grający tam na wypożyczeniu w saudyjskim Khaleej, zdobył aż 
45 bramek i został królem strzelców turnieju. au
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Łomża Industria Kielce drugi raz w historii zdobyła brązowy 
medal klubowych mistrzostw świata. Z Arabii Saudyjskiej wró-
ciła jednak z uczuciem niezadowolenia po wysokiej porażce 
z Barceloną w półfinale. 
Przygoda z wysoką gratyfikacją - tak w skrócie można opisać 
zmagania w Super Globe, w Arabii Saudyjskiej. Podopieczni 
Tałanta Dujszebajewa bezproblemowo wygrali egzotyczną 
grupę, w której zmierzyli się z drużynami z Kuwejtu i Brazylii 
(niestety, przy okazji Paweł Paczkowski nabawił się kontuzji). 
W półfinale zaliczyli jednak wysoką porażkę z FC Barceloną 
28:39. Kielczan zawiodła skuteczność. 
– To był dzień, w którym biliśmy w głową w mur. On nazywał 
się Gonzalo Perez De Vargas – tłumaczy trener Tałant Duj-
szebajew. – Wolę jednak raz przegrać jedenastoma golami, niż 
jedenaście razy jednym – uzupełnia szkoleniowiec z Kirgistanu. 
Mocniej to spotkanie ocenia obrotowy Arciom Karaliok. 
– Jestem w Kielcach cztery i pół sezonu, a to był chyba najgorszy 
mecz odkąd tu gram. Brak chęci, brak walki przez 60 minut. 
Dlatego przepraszam naszych kibiców. Z tego, co było w sobotę 
musimy wyciągnąć wnioski, które pomogą nam w przyszłości 
– wyjaśnia Białorusin. 

To już wiadomo na sto procent: w najbliższych latach 
Hala Legionów nie zostanie rozbudowana, choć mówi 
się o tym od 2019 roku. I to mimo wsparcia Minister-
stwa Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu, które 
ostatecznie zgodziło się, aby inwestycja otrzymała poło-
wę dofinansowania bez względu na wzrost jej kosztów. 
Co ciekawe, miasto nie poinformowało mistrza Polski 
o zaniechaniu planów przebudowy.

Na początku kwietnia ratusz podpisał umowę na stwo-
rzenie koncepcji i projektu rozbudowy hali. Zatrzymał 
się na pierwszej części, za którą zapłacił około 200 tysię-
cy złotych. W budżecie zabezpieczono na ten cel blisko 
milion. W czerwcu oszacowano, że koszt przebudowy 
obiektu wyniesie 118 milionów złotych. Ta kwota ma 
jednak jeszcze wzrosnąć. Teraz postanowiono zaniechać 
planów rozbudowy.
– Podjęliśmy decyzję o odłożeniu prac. Wiąże się to z dłu-
gotrwałym procesem decyzyjnym ze strony ministerstwa. 
W tym czasie wzrosły ceny materiałów budowlanych i sa-
mych usług – wyjaśniał Bogdan Wenta, prezydent Kielc.
Zapytaliśmy go, czy w poprzednim roku miasto otrzyma-
ło zapewnienie ze strony ministerstwa o partycypowaniu 
w połowie kosztów inwestycji. Nie otrzymaliśmy jasnej 
odpowiedzi.
– Wtedy wyjaśniliśmy sytuację w której jesteśmy. Nie by-
liśmy na żadnej liście. Później znaleźliśmy się w rocznym 
programie, chociaż do niego nie składaliśmy wniosku. 
Wyjaśniliśmy to. Dostaliśmy zapewnienie, że procento-
wy wkład zostanie utrzymany na poziomie 50 procent 
– tłumaczył Wenta.
Od sezonu 2024/25 wejdą w życie nowe przepisy EHF 
a w ich myśl hale, w których są rozgrywane mecze Ligi 
Mistrzów muszą mieć co najmniej cztery tysiące stałych 
miejsc. Na dzisiaj kielecki obiekt ma 3300 krzesełek. 
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które mogłyby negatywnie wpłynąć na ich bezpieczeństwo i zdrowie 
– zapewnił zastępca prezydenta Kielc, Marcin Chłodnicki.

OGRANICZENIE OŚWIETLENIA ULIC I PARKÓW
W Kielcach jest około 17 tysięcy punktów świetlnych z czego ok. 35 pro-
cent to już energooszczędne oprawy LED.
- Chcemy ograniczyć oświetlenie uliczne, ale przede wszystkim liczy 
się dla nas bezpieczeństwo mieszkańców. Oświetlenie na ulicach bę-
dziemy wyłączać etapami – powiedziała zastępca prezydenta Kielc, 
Bożena Szczypiór.
Od zmierzchu do świtu wyłączane będzie oświetlenie na ul. Łódzkiej 
(droga zbiorcza), Uniwersyteckiej i Taylora oraz iluminacje kilkunastu 
obiektów sakralnych. 
Od godz. 23 do 5 wyłączone będzie oświetlenie na ulicach: Ściegien-
nego od skrzyżowania z ul. Do Modrzewia do granicy miasta, Kwasa, 
Zakładowej, al. Na Stadion (parking leśny), Kongresowej, Wystawowej 
oraz w Parku Baranowski, Skwerze na Białogonie, Parku Dygasińskiego, 
Skwerze Pamięci Ofiar Katynia, Parku Górki Czarnowskie oraz w Re-
zerwatach Kadzielnia i Ślichowice.
Z kolei od godz. 24 do 5 wyłączone będzie oświetlenie Parku Miejskie-
go, Skweru Szarych Szeregów, Parku w Dolinie Silnicy oraz iluminacja 
Bazyliki Katedralnej.
W celu oszczędności planowana jest redukcja natężenia oświetlenia na 
oprawach ledowych, od zmierzchu do godz. 22 - o 20 procent oraz od 
godz. 22 do 5 - o 40 procent.

BEZ SYLWESTRA POD GWIAZDAMI
W tym roku zrezygnowano z organizacji Sylwestra pod gwiazdami 
oraz Jarmarku Bożonarodzeniowego w dotychczasowej szerokiej for-
mule - jego budżet do tej pory wynosił około 100 tys. zł. W okresie 
Bożonarodzeniowym będzie mniej iluminacji świątecznych. Ozdoby 
pozostaną na Rynku, ale ograniczone będzie ich rozmieszczenie w in-
nych częściach centrum.  

- Trudna sytuacja finansowa związana z pandemią, wojną w Ukrainie, 
inflacją, dotyka wszystkie samorządy w Polsce, także Kielce. Realizacja 
przyjętego budżetu na rok 2022 i konstrukcja kolejnego na rok 2023, 
będzie bardzo dużym wysiłkiem. Zaplanowaliśmy pewne działania za-
bezpieczające i staramy się znaleźć oszczędności. Przede wszystkim jednak 
bierzemy po uwagę zapewnienie bezpieczeństwa mieszkańcom – mówi 
prezydent Kielc, Bogdan Wenta. 

MNIEJ ŚRODKÓW I NIEPRZEWIDZIANE WYDATKI
Według prognoz na przestrzeni dwóch lat (2022-2023) do budżetu Miasta 
Kielce wpłynie 132,6 mln zł mniej z tytułu udziału w podatku PIT i CIT. 
Miasto odczuje także wzrost obsługi długu. Na ten cel konieczne było 
zabezpieczenie 61 mln zł wobec zaplanowanych 20,7 mln zł na począt-
ku br. W związku z waloryzacją stawki, jaką miasto płaci Miejskiemu 
Przedsiębiorstwu Komunikacji za jeden wozokilometr, w budżecie trzeba 
zabezpieczyć dodatkowe około 11 mln zł na komunikację miejską

OSZCZĘDNOŚCI WE WSZYSTKICH JEDNOSTKACH
Umowa na dostawę energii elektrycznej w mieście obowiązuje do końca 
przyszłego roku. 
- Nie grozi nam drastyczne zwiększenie kosztów, jak jest to w przypadku 
innych samorządów. Jednak z tym wyzwaniem Kielce zmierzą się już 
w przyszłym roku, planując i ogłaszając nowy przetarg. Dlatego podej-
mowane są decyzje oszczędnościowe – mówi zastępczyni prezydenta 
Kielc, Agata Wojda. 
Prezydent Kielc wydał polecenie o wprowadzeniu polityki oszczędnościo-
wej we wszystkich budynkach Ratusza i jednostkach podległych Urzędowi 
Miasta - w placówkach oświatowych, sportowych i kulturalnych. Przede 
wszystkim zrezygnowano całkowicie lub ograniczono podświetlanie bu-
dynków. Pomieszczenia administracyjne powinny być ogrzewane do 20 
stopni Celsjusza. 
- Program oszczędzania energii w szkołach został opracowany w taki spo-
sób, aby nie pogorszył się komfort uczniów. Nie ma mowy o działaniach, 

Kielce

O planie oszczędnościowym poinformował prezydent Kielc Bogdan Wenta i jego zastępcy - Bożena Szczypiór, Agata Wojda i Marcin Chłodnicki. 

W nocy ograniczone i wyłączone będzie oświetlenie niektórych ulic, parków i budynków. Nie odbędzie się w tym 
roku Sylwester pod Gwiazdami, Jarmark Bożonarodzeniowy będzie mniejszy, a pomieszczenia m.in. w budynkach 
Urzędu Miasta będą ogrzewane do 20 stopni Celsjusza. Władze Kielc planując ograniczenie kosztów zużycia energii 
elektrycznej i cieplnej biorą pod uwagę przede wszystkim zapewnienie mieszkańcom bezpieczeństwa

Miasto będzie oszczędzać
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Pamiętacie Państwo tę scenę z „Kilerów 2” Jana Machul-
skiego? Oto Katarzyna Figura w roli małżonki gangstera 
Siary, kreowanego przez Janusza Rewińskiego, leży na łóżku, 
ręce ma przywiązane do wezgłowia pierzastym szalem boa, 
a gdy wchodzi małżonek i pyta, kto ją związał, odpowiada 
z zalotnym uśmiechem:
– Ja sama. Rozwiążesz mnie?
– Jak się sama związałaś, to sama się rozwiąż – rzuca Siara.
W życiu bym nie pomyślał, że ta wymiana zdań może mieć 
coś wspólnego z… płótnami Vincenta van Gogha, Clau-
de’a Moneta, a nawet Leonarda da Vinci i Paula Rubensa, 
ale życie niesie niespodzianki. Lecz po kolei, bo pora na 
przedstawienie najnowszego szaleństwa naszych czasów.
Owo szaleństwo to działające od jakiegoś czasu grupy tak 
zwanych aktywistów klimatycznych, które – by zwrócić na 
siebie uwagę – nie cofają się przed skrajnym wandalizmem. 
Jak zapewne Państwo słyszeli, jakiś czas temu członkinie jed-
nej z nich, o nazwie „Just Stop Oil” (Zatrzymać ropę) oblały 
zupą pomidorową „Słoneczniki” van Gogha w londyńskiej 
National Gallery. Kilka dni temu ich niemiecki odpowied-
nik, grupa „Letzte Generation”, potraktowała puree ziem-
niaczanym płótno Moneta „Kamienie młyńskie”. Zasadzili 
się też na Rubensa i Leonarda da Vinci, na szczęście nie 
robiąc ich obrazom krzywdy. 
Ale ci wandale nie tylko dzieła mistrzów pędzla wzięli na 
celownik, bo również mosty (przytwierdzili się do lon-
dyńskiego mostu królowej Elżbiety II), domy towarowe 

(oblali farbą witryny słynnego londyńskiego „Harrodsa”), 
stacje benzynowe i tak dalej. Mają na swym koncie więcej 
podobnych wyczynów, lecz dajmy spokój. Łączy je jedno: 
zwykle aktywiści przyklejają się do czegoś po udanej akcji, 
na przykład do ramy zbezczeszczonego obrazu. I heroicznie 
trwają w przyklejeniu, dopóki ktoś się nad nimi nie zlituje.
Wróćmy do zaatakowanych mistrzów pędzla. Próbowałem 
zrozumieć, dlaczego – walcząc o zdrowy klimat i sprawie-
dliwość społeczną (bo i o nią im chodzi) – owi aktywiści 
wybrali Moneta i van Gogha. Logiki w tym nie ma żadnej, 
bo obydwaj byli biedni jak myszy kościelne (choć Monetowi 
pod koniec życia trochę się poprawiło), no i uwielbiali świeże 
powietrze, nie to co Jan Matejko, który życie przesiedział 
w pracowni. Oni łazili po polach, małych miasteczkach 
i machali pędzlem. Tak więc wydawałoby się, że nasi rewo-
lucjoniści klimatyczni powinni ich darzyć szacunkiem, bo 
w jakimś sensie wyznawali oni te same idee (choć z tą biedą 
może przesadzam). A już z pewnością nie powinni niczego 
atakować puree, zwłaszcza znając twórczość Holendra, bo 
jego „Kopiący kartofle” to nic innego, jak zaduma nad ciężką 
pracą wieśniaka. Poza tym, skoro chcą likwidować ubóstwo, 
niech obrzucają obrazy czymś niejadalnym, a zupę i puree 
niech oddadzą potrzebującym.
No więc nie rozumiem tego wszystkiego. I protestuję!
Protestuję przeciwko temu, że media w ogóle poświęcają tym 
nieznośnym bachorom uwagę. Przecież gdyby na miejscu 
akcji nie pojawiały się ekipy telewizyjne i dziennikarze, to 
wiedzę o ich wyczynach posiadałaby tylko policja, ewentu-
alnie lekarze psychiatrzy. I dzieciaki szybko zaniechałyby 
oblewania zupką dzieł van Gogha, bo – co przecież oczywi-
ste – głównie o rozgłos im chodzi. Ale nie: trzeba nagłośnić, 
wybić na czołówkach gazet, sprzedać na paskach u dołu 
ekranu, jakby rzecz była tego warta. Bo informacja musi 
się dziś sprzedać.
Natomiast całym sercem utożsamiam się z zachowaniem 
pracowników salonu Volkswagena w niemieckim Wolfsbur-
gu, do podłogi którego przykleili się aktywiści, domagający 
się odejścia od węgla. Gdy pracownicy salonu skończyli 
pracę, zostawili oszołomów i wyłączyli im ogrzewanie. Oraz 
odmówili podania nocników. I to jest metoda, a Siara-Sia-
rzewski skwitowałby działania ich oraz koleżanek z Londynu 
słowami:
– Sami się przykleiliście, to sami się odklejcie! 

Wandale w galerii
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